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Oficina de Epidemiología

Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.

Dirección Regional

de Salud Piura

Semana Epidemiológica N.º 21-2021
( Al 29 de Mayo) 



ALTAS

HOSPITALARIAS
8,812

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

77,927

86,739
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Salud Piura



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID-19 

según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 119.61

COLAN 99.75

EL ALTO 98.98

PARIÑAS 98.12

PIURA 96.88

BELLAVISTA DE LA UNION 96.09

VICHAYAL 93.37

LOS ORGANOS 88.36

PAITA 85.36

AMOTAPE 79.44

SALITRAL (Luciano Castillo) 74.67

LOBITOS 73.67

CASTILLA 70.81

SUYO 66.84

BERNAL 64.57

CHULUCANAS 63.72

MORROPON 62.58

MANCORA 62.38

MIGUEL CHECA 62.25

IGNACIO ESCUDERO 62.14

SULLANA 59.65

BELLAVISTA 59.33

LA HUACA 59.31

LA BREA 59.18

CATACAOS 50.35

QUERECOTILLO 49.77

TAMARINDO 48.35

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 47.94

MARCAVELICA 46.97

SAN JUAN DE BIGOTE 46.95

SECHURA 46.83

LALAQUIZ 46.41

BUENOS AIRES 46.25

CANCHAQUE 42.65

Distrito Residencia T.I.A

MONTERO 41.07

PAIMAS 36.86

HUANCABAMBA 35.83

LA UNION 35.11

VICE 31.78

EL TALLAN 31.46

LAS LOMAS 31.20

AYABACA 29.98

SALITRAL (Diresa Piura) 29.87

LA ARENA 28.89

CRISTO NOS VALGA 28.77

RINCONADA LLICUAR 28.70

LANCONES 26.91

CURA MORI 26.62

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 26.50

SANTA CATALINA DE MOSSA 25.99

LA MATANZA 24.80

JILILI 23.08

TAMBO GRANDE 22.32

CHALACO 20.74

YAMANGO 17.67

SICCHEZ 17.31

SAPILLICA 16.92

SONDOR 15.88

SANTO DOMINGO 15.52

PACAIPAMPA 14.53

HUARMACA 13.05

EL CARMEN DE LA FRONTERA 10.70

SONDORILLO 9.96

FRIAS 8.95

LAGUNAS 7.16

Departamento Piura 55.10

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)
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Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura – 2020-2021

Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

PROVINCIA T.I.A

TALARA 90.22

PAITA 83.53

SULLANA 56.85

PIURA 55.37

SECHURA 46.89

MORROPON 48.47

HUANCABAMBA 22.32

AYABACA 25.32

Departamento Piura 55.10

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según Provincias 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Provincia Letalidad

MORROPON 6.31

PAITA 4.37

SULLANA 4.29

PIURA 3.84

SECHURA 3.55

HUANCABAMBA 3.04

TALARA 3.59

AYABACA 2.69

Otros Departamentos 3.12

Total general 4.00

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PARIÑAS 9820 3095 12915 76.04

PAITA 8784 3311 12095 72.63

SULLANA 11735 5240 16975 69.13

BELLAVISTA 2517 1540 4057 62.05

CHULUCANAS 5407 3566 8973 60.26

PIURA 16326 11364 27690 58.96

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 8019 6466 14485 55.36

CATACAOS 4061 3302 7363 55.15

IGNACIO ESCUDERO 1384 1148 2532 54.66

MARCAVELICA 1512 1296 2808 53.85

CASTILLA 11276 9792 21068 53.52

QUERECOTILLO 1403 1305 2708 51.82

COLAN 1383 1323 2706 51.12

AYABACA 1273 1383 2656 47.94

LAS LOMAS 926 1009 1935 47.87

MANCORA 896 987 1883 47.60

HUANCABAMBA 1208 1356 2564 47.11

LA HUACA 774 955 1729 44.77

TAMBO GRANDE 2942 3632 6574 44.75

LA ARENA 1201 1508 2709 44.34

LOS ORGANOS 928 1189 2117 43.84

EL ALTO 777 997 1774 43.80

LA UNION 1575 2186 3761 41.88

SALITRAL (Luciano Castillo) 556 849 1405 39.59

HUARMACA 593 919 1512 39.22

LA BREA 782 1222 2004 39.02

MIGUEL CHECA 598 947 1545 38.71

VICHAYAL 497 811 1308 38.00

MORROPON 985 1677 2662 37.01

SUYO 910 1633 2543 35.78

BERNAL 522 951 1473 35.44

LANCONES 397 729 1126 35.27

PAIMAS 420 798 1218 34.50

SECHURA 2219 4235 6454 34.38

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PACAIPAMPA 396 805 1201 32.99

BUENOS AIRES 414 842 1256 32.97

BELLAVISTA DE LA UNION 460 1015 1475 31.19

CANCHAQUE 391 874 1265 30.91

CURA MORI 548 1272 1820 30.11

SAN JUAN DE BIGOTE 343 823 1166 29.42

TAMARINDO 247 633 880 28.08

LA MATANZA 351 927 1278 27.46

MONTERO 306 869 1175 26.04

FRIAS 239 695 934 25.59

SALITRAL (Diresa Piura) 280 843 1123 24.94

SAPILLICA 227 704 931 24.40

VICE 494 1597 2091 23.63

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 264 859 1123 23.51

LALAQUIZ 239 793 1032 23.17

AMOTAPE 206 712 918 22.44

CHALACO 208 773 981 21.21

YAMANGO 188 708 896 20.98

EL CARMEN DE LA FRONTERA 164 742 906 18.10

SONDOR 150 740 890 16.86

EL TALLAN 172 923 1095 15.71

ARENAL 136 731 867 15.70

LOBITOS 134 738 872 15.37

SANTO DOMINGO 126 765 891 14.14

SONDORILLO 118 752 870 13.57

SANTA CATALINA DE MOSSA 119 785 904 13.16

CRISTO NOS VALGA 123 872 995 12.37

RINCONADA LLICUAR 100 769 869 11.51

JILILI 71 722 793 8.96

LAGUNAS 57 694 751 7.59

SICCHEZ 37 703 740 5.00

Otros Departamentos 929 1187 2116 43.91

Total general 112843 109570 222413 50.74



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia Letalidad

LA MATANZA 7.98

CHULUCANAS 7.75

LAS LOMAS 5.62

MANCORA 5.47

TAMBO GRANDE 5.44

SICCHEZ 5.41

AMOTAPE 5.34

LOS ORGANOS 5.06

QUERECOTILLO 5.06

RINCONADA LLICUAR 5.00

BELLAVISTA 4.89

BUENOS AIRES 4.59

SALITRAL (Luciano Castillo) 4.50

LOBITOS 4.48

TAMARINDO 4.45

PAITA 4.45

SECHURA 4.37

MARCAVELICA 4.37

COLAN 4.34

SALITRAL (Diresa Piura) 4.29

PIURA 4.24

SULLANA 4.20

IGNACIO ESCUDERO 4.19

LA HUACA 4.13

PAIMAS 4.05

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 3.85

EL ALTO 3.73

HUANCABAMBA 3.64

SUYO 3.52

MORROPON 3.45

VICHAYAL 3.42

MIGUEL CHECA 3.34

LA BREA 3.32

CASTILLA 3.31

Distrito Residencia Letalidad

PARIÑAS 3.28

LA UNION 3.17

BERNAL 3.07

HUARMACA 3.04

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 3.03

LALAQUIZ 2.93

SAN JUAN DE BIGOTE 2.92

EL TALLAN 2.91

CATACAOS 2.88

LA ARENA 2.83

JILILI 2.82

SONDOR 2.67

CANCHAQUE 2.56

CURA MORI 2.55

SONDORILLO 2.54

MONTERO 2.29

VICE 2.23

ARENAL 2.21

SAPILLICA 2.20

AYABACA 2.20

FRIAS 2.09

BELLAVISTA DE LA UNION 1.96

PACAIPAMPA 1.77

LAGUNAS 1.75

SANTA CATALINA DE MOSSA 1.68

YAMANGO 1.60

LANCONES 1.51

CHALACO 1.44

CRISTO NOS VALGA 0.81

SANTO DOMINGO 0.79
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.61

Otros Departamentos 3.12

Departamento Piura 4.00

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia Mortalidad

CHULUCANAS 4.94

LOS ORGANOS 4.47

COLAN 4.33

PAITA 3.80

EL ALTO 3.69

MANCORA 3.41

SALITRAL (Luciano Castillo) 3.36

LOBITOS 3.30

PARIÑAS 3.22

VICHAYAL 3.19

PIURA 3.04

BELLAVISTA 2.90

AMOTAPE 2.74

ARENAL 2.64

IGNACIO ESCUDERO 2.60

QUERECOTILLO 2.52

SULLANA 2.51

LA HUACA 2.45

SUYO 2.35

CASTILLA 2.34

MORROPON 2.16

TAMARINDO 2.15

BUENOS AIRES 2.12

MIGUEL CHECA 2.08

MARCAVELICA 2.05

SECHURA 2.05

BERNAL 1.98

LA MATANZA 1.98

LA BREA 1.97

BELLAVISTA DE LA UNION 1.88

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 1.85

LAS LOMAS 1.75

PAIMAS 1.49

CATACAOS 1.45

Distrito Residencia Mortalidad

RINCONADA LLICUAR 1.44

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

LALAQUIZ 1.36

HUANCABAMBA 1.30

SALITRAL (Diresa Piura) 1.28

TAMBO GRANDE 1.21

LA UNION 1.11

CANCHAQUE 1.09

MONTERO 0.94

SICCHEZ 0.94

EL TALLAN 0.91

LA ARENA 0.82

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 0.80

VICE 0.71

CURA MORI 0.68

AYABACA 0.66

JILILI 0.65

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.44

SONDOR 0.42

LANCONES 0.41

HUARMACA 0.40

SAPILLICA 0.37

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

PACAIPAMPA 0.26

SONDORILLO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

FRIAS 0.19

LAGUNAS 0.13

SANTO DOMINGO 0.12
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.07

Departamento Piura 2.23

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Casos Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PIURA 11779 4547 16326 14.47

SULLANA 8908 2827 11735 10.40

CASTILLA 7790 3486 11276 9.99

PARIÑAS 5143 4677 9820 8.70

PAITA 5804 2980 8784 7.78

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 5498 2521 8019 7.11

CHULUCANAS 3848 1559 5407 4.79

CATACAOS 2323 1738 4061 3.60

TAMBO GRANDE 2398 544 2942 2.61

BELLAVISTA 1816 701 2517 2.23

SECHURA 1206 1013 2219 1.97

LA UNION 916 659 1575 1.40

MARCAVELICA 1212 300 1512 1.34

QUERECOTILLO 1139 264 1403 1.24

IGNACIO ESCUDERO 1203 181 1384 1.23

COLAN 1200 183 1383 1.23

AYABACA 777 496 1273 1.13

HUANCABAMBA 599 609 1208 1.07

LA ARENA 858 343 1201 1.06

MORROPON 606 379 985 0.87

LOS ORGANOS 770 158 928 0.82

LAS LOMAS 699 227 926 0.82

SUYO 762 148 910 0.81

MANCORA 729 167 896 0.79

LA BREA 475 307 782 0.69

EL ALTO 515 262 777 0.69

LA HUACA 681 93 774 0.69

MIGUEL CHECA 479 119 598 0.53

HUARMACA 242 351 593 0.53

SALITRAL (Luciano Castillo) 424 132 556 0.49

CURA MORI 371 177 548 0.49

BERNAL 320 202 522 0.46

VICHAYAL 331 166 497 0.44

VICE 213 281 494 0.44

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

BELLAVISTA DE LA UNION 285 175 460 0.41

PAIMAS 345 75 420 0.37

BUENOS AIRES 271 143 414 0.37

LANCONES 317 80 397 0.35

PACAIPAMPA 241 155 396 0.35

CANCHAQUE 259 132 391 0.35

LA MATANZA 226 125 351 0.31

SAN JUAN DE BIGOTE 201 142 343 0.30

MONTERO 213 93 306 0.27

SALITRAL (Diresa Piura) 165 115 280 0.25

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 126 138 264 0.23

TAMARINDO 210 37 247 0.22

FRIAS 118 121 239 0.21

LALAQUIZ 153 86 239 0.21

SAPILLICA 153 74 227 0.20

CHALACO 81 127 208 0.18

AMOTAPE 201 5 206 0.18

YAMANGO 94 94 188 0.17

EL TALLAN 153 19 172 0.15

EL CARMEN DE LA FRONTERA 87 77 164 0.15

SONDOR 107 43 150 0.13

ARENAL 75 61 136 0.12

LOBITOS 77 57 134 0.12

SANTO DOMINGO 73 53 126 0.11

CRISTO NOS VALGA 65 58 123 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 40 79 119 0.11

SONDORILLO 46 72 118 0.10

RINCONADA LLICUAR 73 27 100 0.09

JILILI 36 35 71 0.06

LAGUNAS 41 16 57 0.05

SICCHEZ 23 14 37 0.03

Otros Departamentos 543 386 929 0.82

Total general 77132 35711 112843 100.00



Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)
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Dirección Regional

de Salud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA MATANZA 28 7.98

CHULUCANAS 419 7.75

LAS LOMAS 52 5.62

MANCORA 49 5.47

TAMBO GRANDE 160 5.44

SICCHEZ 2 5.41

AMOTAPE 11 5.34

LOS ORGANOS 47 5.06

QUERECOTILLO 71 5.06

RINCONADA LLICUAR 5 5.00

BELLAVISTA 123 4.89

BUENOS AIRES 19 4.59

SALITRAL (Luciano Castillo) 25 4.50

LOBITOS 6 4.48

TAMARINDO 11 4.45

PAITA 391 4.45

SECHURA 97 4.37

MARCAVELICA 66 4.37

COLAN 60 4.34

SALITRAL (Diresa Piura) 12 4.29

PIURA 693 4.24

SULLANA 493 4.20

IGNACIO ESCUDERO 58 4.19

LA HUACA 32 4.13

PAIMAS 17 4.05

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 309 3.85

EL ALTO 29 3.73

HUANCABAMBA 44 3.64

SUYO 32 3.52

MORROPON 34 3.45

VICHAYAL 17 3.42

MIGUEL CHECA 20 3.34

LA BREA 26 3.32

CASTILLA 373 3.31

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

PARIÑAS 322 3.28

LA UNION 50 3.17

BERNAL 16 3.07

HUARMACA 18 3.04

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 8 3.03

LALAQUIZ 7 2.93

SAN JUAN DE BIGOTE 10 2.92

EL TALLAN 5 2.91

CATACAOS 117 2.88

LA ARENA 34 2.83

JILILI 2 2.82

SONDOR 4 2.67

CANCHAQUE 10 2.56

CURA MORI 14 2.55

SONDORILLO 3 2.54

MONTERO 7 2.29

VICE 11 2.23

ARENAL 3 2.21

SAPILLICA 5 2.20

AYABACA 28 2.20

FRIAS 5 2.09

BELLAVISTA DE LA UNION 9 1.96

PACAIPAMPA 7 1.77

LAGUNAS 1 1.75

SANTA CATALINA DE MOSSA 2 1.68

YAMANGO 3 1.60

LANCONES 6 1.51

CHALACO 3 1.44

CRISTO NOS VALGA 1 0.81

SANTO DOMINGO 1 0.79
EL CARMEN DE LA FRONTERA 1 0.61

Otros Departamentos 29 3.12

Departamento Piura 4573 4.00

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)
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Dirección Regional

de Salud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según grupo de edad 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.006 0.66

Joven(18-29años) 35 0.008 0.14

Adulto Mayor(60 años a mas) 3152 0.689 15.38

Adulto Joven(30-59años) 1348 0.295 2.27

Adolescente(12-17años) 9 0.002 0.21

Total general 4573 1.000 4.00

FEMENINO 1741

MASCULINO 2832 c

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 10 % SE 11 % SE 12 % SE 13 % SE 14 % SE 15 % SE 16 % SE 17 % SE 18 % SE 19 % SE 20 % SE 21

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 17.07 16.28 13.46 18.64 18.03 31.58 38.36 32.88 27.38 27.59 26.44 26.80

Adulto Mayor (60 + años) 82.93 83.72 86.54 81.36 81.97 66.67 61.64 67.12 72.62 72.41 73.56 73.20

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021



Dirección Regional

de Salud Piura

HOSPITALIZADOS COVID-19, PIURA- 2021 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Disponibilidad de Camas UCI – Covid-19 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 21- 2021 (al 29/05/2021)

ADUL PEDI NEO ARCT ADUL PEDI ADUL PEDI AHT ADUL

1 HOSPITAL DE APOYO II-2 SULLANA 0 0 0 0 0 0 2 0 120

2 HOSPITAL II DE TALARA 0 0 0 0 1 0 26 0 0

3 E.S II-1 HOSPITAL DE CHULUCANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 28

4 GRUPO CARITA FELIZ S.A 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 HOSPITAL PRIVADO DEL PERU 0 0 0 0 0 0 3 0 0

6 ADMINISTRADORA CLINICA TERESA 0 0 0 0 0 0 7 0 0

7 SANNA - CLINICA BELEN 0 0 0 0 0 0 5 0 0

8 HOSPITAL DE LA AMISTAD PERU - COREA SANTA ROSA II-2 0 0 0 0 0 0 9 3 67

9 HOSPITAL DE APOYO II-1 NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES - PAITA 0 0 0 0 0 0 15 4 29

10 HOSPITAL II JORGUE REATEGUI DELGADO 0 0 0 0 0 0 21 0 0

1/10 de 10 registros

OFERTA DISPONIBLE DIFERENCIADA PARA COVID-19

N° IPRESS
UCI UCIN HOSPITALIZACION


